公益社団法人日本交通政策研究会 講演会

交・流・通から読み解く買い物弱者問題

令和３年 1２月

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当研究会は、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより

講演会を開催することにしております。

今回は、本研究会の正会員である高橋愛典氏（近畿大学教授）より「交・流・通から読み

解く買い物弱者問題」と題して、お話しいただきます。

買い物弱者問題が社会課題としてクローズアップされ、本格的な研究や政策が展開される

ようになって、すでに 10 年もの月日が流れました。その対策手法は多様であるものの切札

といえるものはない中で、地域に即した具体策はどのように考えることができるでしょう

か・・・

本講演では、交・流・通、つまり「ヒトの交通(transportation)と、モノ・情報の流通

(distribution)によって、ヒトとヒトとの交流(communication)を実現する」という観点か

ら買い物弱者問題を読み解き、対策手法の整理のみならず、コンパクト＋ネットワークとの

関連についてお話いただく予定です。

なお、本講演会は、引続き感染リスク防止のため収容人数を制限した会場参加とオンライ

ン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEB ないし電子メールにより事前にお申込み

くだされば幸いです。                          敬具

記

１．講   師 高橋愛典氏（近畿大学教授）

２．講演テーマ 交・流・通から読み解く買い物弱者問題

３．開 催 日 時 令和４年１月２６日（水）1５:0０～1７:00

４．開 催 場 所 都市センターホテル ７F 70６号室／オンライン併用

 東京都千代田区平河町２－４－１ TEL：03-3２65-8211

 アクセス：https://www.rihga.co.jp/toshicenter/access

５．参 加 費  無   料

６．参 加 申 込 WE B ないし電子メールにより事前にお申込みください。

※オンライン参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴用 URL を送信します。

※定員（会場：３0 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会
E-mail： office@nikkoken.or.jp
Website：https://www.nikkoken.or.jp/

https://www.rihga.co.jp/toshicenter/access
https://www.nikkoken.or.jp/